
302

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 33/2022

Quartel em Itajaí - SC, 18 de agosto de 2022.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar e devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:

Sem Alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

FUNÇÕES DIVERSAS
De acordo com a PORTARIA Nº 36-22-7ºBBM, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 - Designar o Cb BM
Mtcl 383337-2 GERMANO ELIAS CASAGRANDE. como encarregado dos pareceres técnicos e das
prorrogações de prazo do 2º/2ª/7º BBM, delegando-lhe os poderes administrativos que me
competem, para fins de emitir o parecer sobre as consultas, requerimentos técnicos e prorrogações
de prazo referente a Segurança Contra Incêndio.

1º Tenente BM BRUNA DESCHAMPS GELSLEICHTER
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

P
ág

. 0
1 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

T
1O

3E
5.

302



(Fl 303 do BI Nr 33-2022-7ºBBM)

PORTARIA

PORTARIA Nº 35, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais, com base no regulamento geral do serviço
comunitário no corpo de bombeiros militar do estado de santa catarina (ig 10-03-bm) aprovado pela
portaria nº 303, de 26 de julho de 2019, RESOLVE:

Art 1º Promover ao 1º grau de bombeiro comunitário a contar de 18 de agosto de 2022, os
seguintes bombeiros comunitários:

● ALEX GOMES
● ALEXANDRE MAFRA JUNIOR
● AMILTON WANDERLEY DOS SANTOS
● ANDRÉ LUIZ DE CAMPOS
● ANDRÉ SCHAD
● ANDREIA SANDRA TAVARES DEBOSSAN
● ANGELA PEREIRA DOS SANTOS
● CARLOS RICARDO BAREA BITENCOURT PEDRO
● CHARLIE ROBERT SILVA
● CLEONICE SIGNOR
● EDUARDO CONZATTI MELVERSTET
● GABRIEL TEODORO VIEIRA
● GUILHERME MILIM RICARDO
● JÉSSICA MONTIBELLER
● JONAS ABEL SELBISCIKOWSKI
● LETICIA BELOTTO CRACCO
● LETICIA ELIZABETH VALENTIM SIMAS
● LIA RAYANE PAIVA DE SOUZA
● MARLINE MARCHON FERNANDES SPÍNOLA

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem alteração;

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2909-22-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 929211-0 RODRIGO
BECHTOLD SCHLICKMANN do 1º/1º/5ª/7ºBBM – Ilhota, onde solicita dispensa de serviço e
instrução, do dia 11 de agosto de 2022, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2909-22-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 929211-0 RODRIGO
BECHTOLD SCHLICKMANN do 1º/1º/5ª/7ºBBM – Itajaí, onde solicita dispensa de serviço e
instrução, do dia 11 de agosto de 2022, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas,
dou o seguinte despacho:

303

P
ág

. 0
2 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

T
1O

3E
5.

303



(Fl 304 do BI Nr 33-2022-7ºBBM)

1. Autorizo;
2. Registre-se;
3. Publique-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

JORNADA DE TRABALHO: ALTERAÇÃO
Na solicitação contida no SGP-e CBMSC/16842/2022 da 2º Sgt BM Mtcl 927774-9 SAMIRA
COELHO DOS SANTOS da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, a qual solicita alteração da jornada de trabalho
no período de 08 de agosto de 2022 à 22 de novembro de 2022, sendo segundas-feiras das 7h às
14h, quartas-feiras às sextas-feiras das 12h às 19h, sendo as horas insuficiente serão
compensadas  presencialmente na escala administrativa, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Interino do 7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Do 2º Sgt BM Mtcl 924309-7 JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA NETO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, no
dia 12 de abril de 2022, compareceu a formação sanitária, obtendo o seguinte parecer médico:
Necessita dar assistência permanente a pessoa da família (esposa) durante 10 (dez) dias a contar
de 12 de agosto de 2022. Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9,
CRM 15269. (SGPE CBMSC 7671/2022)

Do 2º Sgt BM Mtcl 925291-6 PEDRO ADEMIR VOLTOLINI, do 2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras,
compareceu a formação sanitária, obtendo o seguinte parecer médico: Incapaz temporariamente
para o serviço BM, necessita de 120 (cento e vinte) dias para o seu tratamento, a contar de 15 de
agosto de 2022. Inserir código 1817. Assina: 1º Ten MED PM CYNTIA CARVALHO MAGATON.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2873-22-7ºBBM do Cb BM Mtcl 932299-0 EDUARDO NELSON
DA SILVEIRA do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, onde solicita dispensa de serviço e instrução, do dia 20 de
agosto de 2022, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida no ofício N° 1339-22-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691476-4 LEONARDO
FAVARETTO TROMBETTA do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, onde solicita dispensa de serviço e instrução,
do dia 21 de agosto de 2022, para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

304

P
ág

. 0
3 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

T
1O

3E
5.

304



(Fl 305 do BI Nr 33-2022-7ºBBM)

Na solicitação contida na Nota Nº 2811-22-7BBM, do Sd BM Mtcl 691650-3 VICTOR BASTOS
BRAGA COELHO, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita dispensa do serviço e instrução,
das 07h às 11h do dia 04 de agosto de 2022, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

2º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota S Nº, do Sd BM Mtcl 691857-3 LUIZ EDUARDO BRITO SELHORST
do 1º/2ª/7ºBBM – SSCI Navegantes, o qual solicita dispensa do serviço e instrução no dia 19 de
agosto de 2022, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1.autorizo.
2.publique-se.
3.registra-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

Concedo ao Sd BM Mtcl 691672-4 CARLOS AUGUSTO CARDOSO do 2º/2ª/7ºBBM – Balneário
Piçarras, dispensa do serviço operacional, nos dias 6 e 7 de agosto de 2022, para desconto em
banco de horas.
1. publique-se.
2.registra-se.

1º Tenente BM BRUNA DESCHAMPS GELSLEICHTER
Comandante do 2º/2ª/7ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Elogio o Cb BM Mtcl 917760-4 VANDERLEY MENDONÇA, por apresentar alto grau de
produtividade no desempenho das atividades de vistorias em edificações, no 1º semestre de 2022,
contribuindo sobremaneira para a fiscalização e regularização dos sistemas preventivos contra
incêndio e pânico dos imóveis do município de Itajaí.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

Elogio o Cb BM Mtcl 377159-8 DAIANE CRISTINA FERNANDES, por demonstrar elevado
conhecimento do processo de regularização de edificações, colaborando de forma excepcional para
agilizar a fiscalização e regularização dos sistemas preventivos contra incêndio e pânico dos
imóveis do município de Itajaí.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

Elogio o 2º Sgt BM Mtcl 924298-8 PABLO ELISEU COELHO, por ter um comprometimento excelso
no desempenho de suas atividades, destacando-se por ser o analista com maior produtividade em
nível estadual, garantindo a eficiência no serviço de segurança contra incêndio. Pelo seu empenho,
dedicação e conhecimento dispensados ao CBMSC ao longo dos seus 25 anos e 9 meses de

305

P
ág

. 0
4 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

T
1O

3E
5.

305



(Fl 306 do BI Nr 33-2022-7ºBBM)

serviços prestados, sendo grande parte dedicados ao Serviço de Segurança Contra Incêndio. O
militar tem se destacado ao longo desses anos na função de analista de projetos preventivos contra
incêndio do 7º Batalhão, função essa que requer comprometimento e profissionalismo, além de
certa resiliência por se tratar de um setor que está em constante atualização. O Sargento Pablo vem
exercendo papel fundamental no setor, atuando de forma assertiva ao cumprir as determinações da
Corporação atendendo sobremaneira os interesses institucionais, bem como auxiliando com
excelência o cidadão nas consultas e interpretação diversas da norma, contribuindo para o bom
andamento do serviço. Além disso, o Sgt Pablo ainda destaca-se em nível estadual, sendo
considerado um dos analistas de projetos do CBMSC que mais analisou metragem quadrada. Seu
elevado grau técnico nas funções exercidas demonstram sua responsabilidade com a instituição,
gerando orgulho aos seus superiores, pares, subordinados, colegas e amigos sendo digno do
elogio. Individual. Averbe-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5ª/7ºBBM

Elogio o 2º Sgt BM Mtcl 924005-5 Claudio Donizete de Goes neste momento singular em que passa
para a reserva remunerada. Tendo à tempos cumprido seus 30 anos de serviço ao povo
catarinense, prolongou seus serviços à população buscando ainda mais crescimento em sua
carreira. Fez isso inclusive sem esmorecer e deixar o brio do seu trabalho se apagar. Ao contrário
de muitos, manteve afinco, comprometimento, qualidade e seriedade, sendo justo e merecedor da
promoção que hoje recebe. O sargento Goes possui incontáveis características que definem um
verdadeiro bombeiro, servindo de exemplo para nós que ainda possuímos anos de carreira pela
frente. Aproveite sua merecida reserva remunerada, e obrigado pelos anos de parceria e
camaradagem. Individual, averbe-se.

Major BM CLEMENTE STAHELIN MICHELS
Comandante da 4ª/7ºBBM

Major BM PRISCILA CASAGRANDE
Comandante Interino do 7ºBBM

(assinado digitalmente)

306

P
ág

. 0
5 

de
 0

5 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
09

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

T
1O

3E
5.

306



Assinaturas do documento

Código para verificação: 1ZT1O3E5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRISCILA CASAGRANDE (CPF: 057.XXX.779-XX) em 22/08/2022 às 12:21:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/07/2019 - 13:41:28 e válido até 17/07/2119 - 13:41:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTA5N18xMDk3XzIwMjJfMVpUMU8zRTU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001097/2022 e o código
1ZT1O3E5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


